ATA Nº 108/2018. Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos, sito a Avenida Nereu Ramos nº 75D, Edifício CPC, sala setecentos e cinco, bloco B, reuniram-se os seguintes membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Chapecó/SC – COMSEA para reunião Ordinária: Ana Paula Benck Pasa, Ivana Alberguini,  Silmar Hemp, Marcos Antônio Schweitzer Cordeiro,  Glaidis Daiana Petzinger, Paula Schlegel Reisdorfer, Vanessa Ferreira do Lago e Sirlei D.B. Gehlen da Secretaria Executiva dos Conselhos.  A reunião iniciou-se pela leitura e aprovação da pauta, após, a ata da reunião anterior foi aprovada e assinada pelos presentes. Após aprovaram-se as justificativas de ausência dos conselheiros: Roberta Lamonatto Taglietti, Jaquelina Pavan, Bruna Roniza Mussio, Jorge Luiz Weydmann. O presidente Marcos fala da alteração da lei do COMSEA, com isso ampliou a gestão até a realização da Conferencia Municipal de Segurança Alimentar. A conselheira Ivana justifica a alteração, relatando que foi uma orientação dos Conselhos Nacional e Estadual de Segurança Alimentar/CONSEA. Com essa alteração na legislação a nova composição será feita somente na Conferência, com as mesmas entidades. Caso algum conselheiro não quiser mais participar, a entidade pode indicar outro representante. Dando sequência a reunião, a conselheira Ivana justifica a antecedência da reunião, pela necessidade da aprovação do Plano de Aquisição de Alimentos/PAA pelo conselho. A atual proposta do Plano operacional do ano dois mil e dezoito foi feito via portaria dois mil e dezessete, aprovado no dia dez de janeiro de dois mil dezoito, no valor total de oitocentos mil reais, que serão divididos em quatro trimestres, no primeiro serão cento e cinquenta mil, no segundo será duzentos e cinquenta mil reais, no terceiro duzentos e cinquenta mil reais e no quarto cento e cinquenta mil reais. Esse valor é para a aquisição de produtos alimentícios. Foi divulgado para os agricultores para realização do cadastro junto ao sistema, que foi realizado pelos servidores do Banco de Alimentos. Foram cadastrados quatrocentos e oitenta e seis agricultores que irão vender os produtos para o Programa de Aquisição de Alimentos/PAA. Houve cadastramento de agricultores dos municípios vizinhos Caxambu, Planalto Alegre e Cordilheira Alta, sendo que esses agricultores irão fornecer produtos que não são produzidos no município de Chapecó, como por exemplo, a melancia. Para verificar o preço final a ser pago ao agricultor, foram feitas três tomadas de preço nos mercados locais, preços analisados dos últimos doze meses.  Cadastrados noventa produtos ou itens. Segundo a Ivana, a parte mais difícil desse processo é a finalização da tomada de preços. Os programas que irão receber esses produtos são: Abrigo Municipal da Criança, Casa Abrigo para Mulheres Vítimas de Violência, Centro de Convivência do Idoso, Casa de Passagem (Centro POP), três Casas Lares, Bandejão do Centro e do Bairro Efapi, Cozinha Comunitária, oito Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, incluindo as Aldeias Condá e Toldo Ximbangue, sete CRAS e entidades inscritas no CMAS. Ivana coloca que quando o agricultor não tem produto suficiente para entregar, para suprir a demanda dos locais, é feito licitação e a Prefeitura adquire os alimentos através de compra com recurso próprio. A conselheira Ana Paula diz que a carne entregue pelos agricultores através do PAA tem excelente qualidade e que as hortaliças são sempre fresquinhas. Sugere que os conselheiros acompanhem uma entrega no Banco de Alimentos. Finalizando o presidente Marcos ressalta a importância de o Conselho estar acompanhando esses serviço, que proporciona renda aos agricultores e a prefeitura não necessita usar recursos próprios para desenvolver esses programas, projetos e serviços.  Agradece a participação de todos os conselheiros. Quanto a não participação dos representantes da Igreja Quadrangular que não estão comparecendo a reunião, iremos encaminhar ofício informando e solicitando a indicação de outro representante. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo que eu, Sirlei Dal Berto Gehlen lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.